[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

               Resolução no 002/2006-CONSEC/CCHLA, de 18 de janeiro de 2006.
Aprova Normas sobre funcionamento dos laboratórios de ensino do CCHLA.
O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 611/03-R, de 25 de setembro de 2003;

CONSIDERANDO decisão do Conselho de Centro do CCHLA, em sua 6a sessão ordinária, realizada em 25 de julho de 2005;

R E S O L V E:

I Aprovar as Normas sobre funcionamento dos laboratórios de ensino do CCHLA, baixadas com esta Resolução e dela fazendo parte integrante.

NORMAS SOBRE FUNCIONAMENTO DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO DO CCHLA

1. O Laboratório de Ensino é estrutura física organizada com o objetivo principal de dar suporte às atividades de ensino, previstas nos Projetos Políticos-Pedagógicos, com vistas à melhoria da qualidade dos cursos de graduação. Essas atividades podem também estar vinculadas a projetos de extensão e de pesquisa coordenados pelos professores dos cursos de graduação e, eventualmente, de pós-graduação, na área de conhecimento de abrangência do Laboratório. Nesses casos, o Laboratório cumprirá a função de integrar as atividades essencialmente acadêmicas de ensino, pesquisa e extensão e, por último, contribuirá para promover a integração da graduação com a pós-graduação.

2. O CCHLA conta atualmente com vários Laboratórios de Ensino, conforme Anexo I.
3. Os usuários dos Laboratórios são os professores dos cursos na sua área de conhecimento, alunos de graduação e de pós-graduação e comunidade em geral, nos casos das atividades de extensão abertas.

4. O Laboratório de Ensino será coordenado por professor, escolhido no Colegiado do Curso ao qual está vinculado, e homologado pela plenária do respectivo departamento, para um mandato de dois anos, renovável por mais dois anos.

5. Ao Coordenador do Laboratório compete:

5.1 Supervisionar as atividades desenvolvidas pelos professores;

5.2 Propor critérios de utilização a serem aprovados pela plenária do respectivo departamento e condições de acesso para os professores e estudantes que desejarem realizar atividades no laboratório.

5.3 Apresentar relatório anual, do qual constarão informações sobre as atividades desenvolvidas e sobre o material permanente (patrimônio) alocados ao laboratório, conforme modelos propostos (Anexo II e Anexo III, respectivamente)

5.4 Se houver necessidade, o coordenador poderá designar um supervisor não docente para exercer as funções de encarregado do Laboratório.

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

(Anexo I)
LABORATÓRIOS DO CCHLA

Artes:

· Laboratório de Informática
· Laboratório de Teatro

· Laboratório de Artes Visuais
· Laboratório de Gravura e Mosaico

Comunicação Social:

· Laboratório de TV

· Laboratório de Rádio

· Laboratório de Impressos

· Laboratório de Fotografia

Filosofia:
· Laboratório de Filosofia

Geografia:
· Laboratório de Geografia Física

· Laboratório de Geoprocessamento
· Laboratório de Cartografia
· Laboratório de Climatologia

História:
· Núcleo de Estudos Históricos Arqueológicos e de Documentaçao - NEHAD
Letras:
· Laboratório de Línguas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
(ANEXO II)

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO LABORATÓRIO _____________________________________________

SEMESTRE: _________________________

	AÇÃO/EVENTO
	OBJETIVO GERAL
	PESSOAL ENVOLVIDO (PROFESSOR, ESTUDANTE, TÉCNICO)
	GRAU DE INSERÇÃO/ IMPACTO NA COMUNIDADE

	DENOMINAÇÃO
	PERÍODO

	(Nome do evento ou descrição da ação)
	(Dia/ mês/ ano

-

(Dia/ mês/ ano

	(Listar as novidades)
	(Descrever o impacto para a qualidade do ensino de graduação, de pós-graduação e para a comunidade externa)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

(ANEXO III)

RELATÓRIO DO LABORATÓRIO ________________________
SEMESTRE: _________________________
	MATERIAL PERMANENTE
	SITUAÇÃO INICIAL
	SITUAÇÃO FINAL
	GRAU DE UTILIZAÇÃO

	(Listar o material permanente do laboratório)
	(Descrever o estado/ situação do item no início do período relatado)
	(Descrever o estado/ situação do item no final do período relatado)
	(Descrever a utilidade do item para as atividades desenvolvidas no laboratório)

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Márcio Moraes Valença

Diretor do CCHLA